

Ngày: 26/12/2020  
cài đặt HD  
PT/CKLH, cài đặt HD  
nợt/htchien/

SỞ Y TẾ HÀ NỘI  
TRUNG TÂM Y TẾ-PHÒNG GD & ĐT  
Số: 394/KH-LT/TTYT-GD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Đống Đa, ngày 14 tháng 05 năm 2020

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Phối hợp tổ chức các hoạt động chương trình nâng cao chất lượng Dân số**  
**tại các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập và tư thục**  
**trên địa bàn quận Đống Đa năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về triển khai công tác Dân số - KHHGD năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 10/02/2020 của Ủy ban nhân dân quận Đống Đa về triển khai công tác Dân số - KHHGD năm 2020; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 10/02/2020 của UBND quận Đống Đa về thực hiện Đề án Tầm soát phát hiện một số tật, bệnh bẩm sinh thông qua sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh quận Đống Đa năm 2020; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 10/02/2020 của UBND quận Đống Đa về triển khai các hoạt động phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội năm 2020;

Nhằm nâng cao chất lượng dân số cho học sinh các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập và tư thục trên địa bàn quận Đống Đa và hoàn thành các chỉ tiêu công tác Dân số năm 2020. Trung tâm Y tế Quận phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo tổ chức các cuộc tập huấn, truyền thông cho giáo viên, học sinh các Trường THCS về chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên, các hành vi làm tổn thương đến sức khỏe, các bệnh lý liên quan đến sức khỏe sinh sản, khuyến khích vị thành niên, thanh niên có ý thức đúng đắn trong thực hành chăm sóc sức khỏe sinh sản, định hướng kỹ năng sống và tình dục an toàn, biết cách tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân; phòng chống béo phì ở trẻ em, phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em cho học sinh các trường Tiểu học; lợi ích, tầm quan trọng của khám sàng lọc khiếm thính cho trẻ dưới 3 tuổi, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

1. Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, trong việc tăng cường tuyên truyền lợi ích của chương trình truyền thông, nâng cao chất lượng dân số tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quận.

2. Phấn đấu 100% học sinh các trường THCS trên địa bàn Quận được cung cấp kiến thức về sức khoẻ sinh sản ở tuổi vị thành niên; tuổi dậy thì và vị thành niên, thanh niên; Giới, giới tính, tình bạn và tình yêu; các bệnh lây nhiễm qua đường tình dục và cách phòng tránh; các nguy cơ thường xảy ra ở vị thành niên, thanh niên và cách phòng tránh; phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em và vị thành niên, thanh niên.

3. Giáo viên và học sinh các trường Tiểu học được biết đến cách phòng chống béo phì ở trẻ em, phát hiện dấu hiệu dậy thì sớm ở trẻ em; chăm sóc dinh dưỡng kết hợp với các chương trình chăm sóc sức khỏe, phát triển thể lực và tầm vóc cho trẻ lứa tuổi dậy thì.

4. 100% trẻ 3 tuổi tại các trường mầm non, mẫu giáo thuộc các trường công lập và tư thục trên địa bàn được test kiểm tra, bước đầu thông qua phiếu khảo sát khám sàng lọc khiếm thính để phân loại trẻ nghe kém, trẻ có vấn đề về bộ phận sinh dục, phát triển sớm, kịp thời có giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giống nòi sau này.

5. Nâng cao nhận thức cho giáo viên, học sinh về tầm quan trọng của việc chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên trong độ tuổi dậy thì góp phần nâng cao chất lượng Dân số quận Đồng Đa.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền thông cho cán bộ giáo viên, nhân viên

#### 1.1. Tổ chức các buổi tập huấn tại Quận:

- Nội dung: Tập huấn về hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên.

- Hình thức: Tập huấn;

- Thành phần: Đại diện Ban giám hiệu Nhà trường, Chủ tịch Công đoàn, Tổng phụ trách, tổ trưởng các tổ bộ môn và một số giáo viên, nhân viên, cốt cán.

- Thời gian: Dự kiến tháng 5,6,7,8,9/2020;

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế quận Đồng Đa.

Trung tâm Y tế Quận chịu trách nhiệm bố trí báo cáo viên, khánh tiết, băng rôn, chuẩn bị máy tính, máy chiếu phục vụ lớp tập huấn, kinh phí buổi tập huấn.

Phòng Giáo dục - Đào tạo phối hợp trong công tác tổ chức tập huấn, điều động học viên tham dự đầy đủ lớp tập huấn đảm bảo theo chỉ tiêu phân bổ lớp học đề ra.

#### 1.2. Tổ chức truyền thông tại các trường THCS:

- Nội dung: Truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên; tình bạn, tình yêu; các hành vi làm tổn thương đến sức khỏe, các bệnh lý liên quan đến sức khỏe sinh sản; khuyến khích vị thành niên, thanh niên có ý thức đúng đắn trong thực hành chăm sóc sức khỏe sinh sản, định hướng kỹ năng sống và tình dục an toàn, biết cách tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân.

- Hình thức: Giao lưu, tư vấn, truyền thông.

- Phòng Dân số KHHGĐ - Trung tâm Y tế Đồng Đa cấp phát sách mỏng “Những điều giáo viên cần biết để giáo dục kỹ năng sống và sức khỏe sinh sản vị thành niên”.

nam tại các trường mầm non công lập và tư thục trên địa bàn Quận. Nhằm phát hiện những bất thường trong bộ phận sinh dục trẻ sự phát triển, dậy thì sớm ở trẻ để kịp thời có giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giống nòi, chất lượng dân số sau này.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế quận**

Tổ chức các buổi truyền thông, đào tạo tập huấn bồi dưỡng báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia thực hiện chương trình sàng lọc và truyền thông tuyên truyền theo kế hoạch:

- Tổ chức truyền thông về lợi ích, ý nghĩa của các chương trình cho các bậc phụ huynh đang có con theo học tại các trường trên địa bàn quận

- Tổ chức các buổi truyền thông tại các trường THCS và Tiểu học nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho lứa tuổi học sinh.

- Cung cấp thông tin và các tài liệu liên quan đến các chương trình sàng lọc khiếm thính, sàng lọc bộ phận sinh dục nam, bệnh lý học đường, phát triển dậy thì sớm ở trẻ nhỏ.

- Thực hiện kiểm tra, khám sàng lọc bệnh lý học đường, phát triển dậy thì sớm ở trẻ nhỏ tại các trường Tiểu học trên địa bàn.

- Thực hiện kiểm tra, khám sàng lọc khiếm thính, khám sàng lọc bộ phận sinh dục nam tại các trường mầm non, mẫu giáo thuộc các trường công lập và tư thục trên địa bàn.

- Tổng hợp kết quả sàng lọc, thông báo kết quả những nghi ngờ sau sàng lọc tới phụ huynh thông qua nhà trường.

#### **2. Phòng Giáo dục và đào tạo Quận:**

- Phối hợp triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch tới Ban Giám hiệu các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập và tư thục trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các trường chủ động phối hợp tốt với Trung tâm Y tế quận trong quá trình tổ chức các nội dung của kế hoạch; bố trí, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để tổ chức thực hiện tốt các nội dung chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức các hoạt động truyền thông; rà soát, xây dựng phiếu hỏi, đăng ký tham gia chương trình sàng lọc.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức truyền thông, lồng ghép tại các buổi họp ban phụ huynh nhà trường cung cấp kiến thức, phổ biến các hoạt động chương trình nâng cao chất lượng Dân số quận triển khai năm 2020 tới Ban đại diện CMHS của các trường.

#### **3. Các trường học trên địa bàn quận**

- Tổ chức, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh nhà trường về các hoạt động trong kế hoạch.

- Bố trí, sắp xếp thời gian thực hiện theo lịch hoạt động của kế hoạch
- Tập trung học sinh, bố trí cán bộ tham dự đầy đủ, hỗ trợ các đơn vị thực hiện công tác khám sàng lọc, đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch đạt chất lượng cao.
- Các trường đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động của kế hoạch.
- Gửi phiếu hỏi, đăng ký tham gia các hoạt động Chương trình sàng lọc tới CMHS; Nộp phiếu đăng ký và danh sách học sinh có nhu cầu tham gia có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường về Phòng Dân số KHHGĐ - Trung tâm Y tế (Số 33 Tây Sơn - Đống Đa - Hà Nội)  
email: [Dansodongda@yahoo.com.vn](mailto:Dansodongda@yahoo.com.vn).
- Có trách nhiệm thông báo tới phụ huynh học sinh về hoạt động của chương trình khám sàng lọc. Đối với các trẻ nghi ngờ, đề nghị thông báo trực tiếp tới gia đình trẻ để tiếp tục tiến hành sàng lọc chuyên sâu.
- Đảm bảo 100% học sinh được tham gia đầy đủ các hoạt động truyền thông của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch giữa Trung tâm Y tế Quận và Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận về tổ chức các hoạt động Chương trình nâng cao chất lượng Dân số tại các trường THCS, Tiểu học, Mầm non công lập và tư thục trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2020./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN  
TRUNG PHÒNG**



Tạ Ngọc Thắng

**TRUNG TÂM Y TẾ QUẬN  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Kiều Thị Thúy Nga

**Nơi nhận:**

- Chi cục Dân số-KHHGĐ TP Hà Nội;
- Đ/c Phan Hồng Việt-PCTUBND Quận;
- Thành viên BCĐ;
- Trung tâm Y tế Quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- UBND, Ban Dân số-KHHGĐ 21 phường;
- Các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn Quận;
- Lưu: TTYT, Phòng GD&ĐT.